江津府办〔2020〕43号
重庆市江津区人民政府办公室

关于做好试点领域基层政务公开

标准目录编制有关工作的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为全面推进基层政务公开标准化规范化，做好试点领域基层政务公开标准目录编制有关工作，现将有关事项通知如下：

一、加强工作统筹

根据《重庆市人民政府办公厅关于做好试点领域基层政务公开标准目录编制有关工作的通知》要求，区政府有关部门要及时对照市政府部门印发的试点领域标准指引，于2020年10月30日前完成除税收管理领域外的其他25个试点领域《区级、镇街两级基层政务公开标准目录》（以下简称《标准目录》）的编制、审查、发布工作。

二、加强目录审查

区政府有关部门要按照《重庆市人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的实施意见》（渝府办发〔2020〕58号）要求，加强沟通交流，有序推进《标准目录》编制工作。《标准目录》初稿形成后，要在全区范围内广泛征求

意见，并按照自查重点（附件2）认真开展自查。各部门自查无误后将本单位主要领导审核签字并盖章的《标准目录》纸质件报区政务服务办审核，审核后自行报对应市级部门复核。经市级部门审定无误的，将《标准目录》审定稿的纸质件经本单位主要领导签字盖章后于2020年10月11日前报区政务服务办汇总（联系人：冉秋蓉，联系电话：47527053，邮箱：449092511@qq.com），电子件报送至邮箱。区政务服务办负责将除税收管理领域外的其他25个试点领域的《标准目录》汇总，形成1个单独的文件，报区政府常务会议审定，并以区政府名义印发实施。

三、确保目录落地

（一）加强信息公开。区政府有关部门、各镇街要严格对照《标准目录》公开相关政府信息，其中公开渠道为“政府网站”的，在区政府门户网站为区政府部门、镇街设置的独立网页中公开。区政府门户网站设置“基层政务公开”专栏，分领域集中展示区政府部门、镇街公开的有关政府信息。

（二）加强公开审查。政府信息公开前，政府信息的起草单位要严格执行“三审三校”制度，由经办人员初审、科室负责人复审、负责业务工作的分管领导终审，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关，确保拟公开的政府信息内容表述准确、公开时机得当，避免发生信息发布失信、影响社会稳定等问题。要依法保护个人隐私，除惩戒公示、强制性信息披露外，对于其他涉及个人隐私的政府信息，公开时要去标识化处理，选择恰当的方式和范围。

（三）加强协同联动。区政府有关部门要积极主动与市政府有关部门、区政务服务办沟通衔接，确保工作要求、公开口径保持一致，协同高效推进基层政务公开标准化规范化工作。

（四）加强督促检查。区政府办公室将切实履行政府信息公开工作主管部门职责，加强督促检查，对于不按要求编制发布标准目录、不及时公开有关政府信息，或者敷衍了事、错漏明显的，将予以通报批评，通报结果纳入政务公开工作考核。

附件：1．26个试点领域政务公开标准化规范化工作任务分工（包含税收管理领域）

2．《标准目录》自查重点

重庆市江津区人民政府办公室

2020年9月25日
（此件公开发布）

附件1

26个试点领域政务公开标准化规范化工作

任务分工（包含税收管理领域）

	序号
	具体任务
	主体责任单位
	上报时间

	1
	编制重庆市江津区重大建设项目领域政务公开标准目录
	区发展改革委
	2020年10月11日前

	2
	编制重庆市江津区公共资源交易领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	3
	编制重庆市江津区义务教育领域政务公开标准目录
	区教委
	2020年10月11日前

	4
	编制重庆市江津区户籍管理领域政务公市公开标准目录
	区公安局
	2020年10月11日前

	5
	编制重庆市江津区社会救助领域政务公开标准目录
	区民政局
	2020年10月11日前

	6
	编制重庆市江津区养老服务领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	7
	编制重庆市江津区公共法律服务领域政务公开标准目录
	区司法局
	2020年10月11日前

	8
	编制重庆市江津区财政预决算领域政务公开标准目录
	区财政局
	2020年10月11日前

	9
	编制重庆市江津区就业创业领域政务公开标准目录
	区人力社保局
	2020年10月11日前

	10
	编制重庆市江津区社会保险领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	11
	编制重庆市江津区国土空间规划领域政务公开标准目录
	江津区规划自然资源局
	2020年10月11日前

	12
	编制重庆市江津区征地补偿领域政务公漏开标准目录

	2020年10月11日前

	13
	编制重庆市江津区环境保护领域政务公开标准目录
	区生态环境局
	2020年10月11日前

	14
	编制重庆市江津区国有土地上房屋征收领域政务公开标准目录
	区住房城乡建委
	2020年10月11日前

	15
	编制重庆市江津区保障性住房领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	16
	编制重庆市江津区农村危房改造领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	17
	编制重庆市江津区城市综合执法领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	18
	编制重庆市江津区市政服务领域政务公开标准目录
	区城市管理局
	2020年10月11日前

	19
	编制重庆市江津区涉农补贴领域政务公开标准目录
	区农业农村委
	2020年10月11日前

	20
	编制重庆市江津区公共文化服务领域政务公开标准目录
	区文化旅游委
	2020年10月11日前

	21
	编制重庆市江津区医疗卫生领域政务公开标准目录
	区卫生健康委
	2020年10月11日前

	22
	编制重庆市江津区安全生产领域政务公开标准目录
	区应急局
	2020年10月11日前

	23
	编制重庆市江津区救灾领域政务公开标准目录

	2020年10月11日前

	24
	编制重庆市江津区食品药品监管领域政务公开标准目录
	江津区市场监管局
	2020年10月11日前

	25
	编制重庆市江津区扶贫领域政务公开标准目录
	区农业农村委（区扶贫办）
	2020年10月11日前

	26
	编制重庆市江津区税收管理领域政务公开标准目录
	江津区税务局
	2020年10月11日前

附件2

《标准目录》自查重点

一、市政府部门标准目录覆盖度。《标准目录》原则上要实现市政府部门编制的《市、区县、乡镇三级政务公开标准目录》中涉及区县、乡镇两级事项全覆盖，有关政务公开事项的数量应只增不减。

二、政务服务事项清单覆盖度。《标准目录》要对照《重庆市江津区行政权力事项和公共服务事项清单（2019年版）》（已于2019年12月在重庆市江津区人民政府网站公布，网址：http://www.jiangjin.gov.cn/zwgk_180/fdzdgknr/zdmsxx/yl/202004/t20200402_6949999.html），梳理细化权力运行和政务服务每个环节产生的政府信息，逐项认定公开属性，形成区级、镇街两级政务公开事项清单。政务公开事项梳理要坚持“应公开、尽公开”原则，除有法律、法规、规章等明确规定不予公开的事项外，其余事项均应列入政务公开事项清单，做到公开事项分类科学、名称规范。

三、标准目录要素的完备度。要依据区级、镇街两级政务公开事项清单，逐项确定公开标准，编制《标准目录》。标准目录至少应包括：公开事项的名称、内容、依据、时限、主体、方式、渠道、公开对象等要素。

四、公开主体的完备度。《标准目录》要依据本区行政权力的配置情况，按照“谁履职、谁产生、谁公开”的原则，明确政务公开事项的公开主体，公开主体包括：区政府部门、镇（街道）。

― 2 ―
― 1 ―